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Šiandie...
Žingsnis po žingsnio vis pirmyn.

Iš šalies žiūrint visuomeninis gy
venimas tam tikrais momentais lyg ir 
sustoja, bet kas dalyvauja to gyvenimo 
sūkury tas aiškiai jaučia, kad tais mo
mentais vyksta ypatingas visuomeninis 
brendimas, persigrupavimas, socialinių 
ir visuomeninių formų susikristalizavi- 
mas. Panašūs reiškiniai laikas nuo lai
ko vyksta ir mūsų kolonijoj. Visi ge
rai prisimenam kaip dažnai sukyla gal 
ir nereikalingos aistros mūsų spaudoje 
ir tada erupč grupę, asmuo asmenį plie 
kia be atodairos. Paskui, nežinia, ar 
susipranta, ar pavargsta, ir vėl viskas 
nutyla, lyg po lietaus... Tokiais peri jo 
dais dažniausia gimsta ir mūsų gyveni 
me pasirodo kas nors nauja.

Dar prieš pusmeti aistroms apri
mus, kairiajame sparne gimė žurnalas 
«Rytas», kiek vėliau iškelta skrajojan
čių mokyklų organizavimo reikalas, 
kuris susilaukė miesteliuose ir fazendo 
se gyvenančių lietuvių pritarimo ir šian 
die, galima sakyti, yra jau ispręstas. 
Kur tokia mokykla pirmiausia pradės 
veikti, nulems vis siunčiami tėvų pa
reiškimai ir mokyklinio amžiaus vaikų 
sąrašai

Šiandie ir vėl mes es.nne naujų 
krikštynų išvakarėse. Mūsų kolonija 
laukia kūdikių, kurio atneštų vieniems 
nusiraminimą, antriems džiaugsmą, o 
tretiems kasdieninės duonos...

Šiandie jau ruošiamos krikštynos 
vartotojų kooperatyvo, lietuviu preky
bos bendrovės, akcinės spaudos bendro 
vės ir, pagaliau, visų lietuviškųjų orga 
nizacijų bendradarbiavimo komiteto. 
Kaip šis pastarasis kūdikis vadinsis, 
dar nežinoma, bet visiems aišku, kad
«Lietuvių Sąjungai Brazilijoj» pasilie
kant grynai mokyklų laikymo ir jų 
turto saugojimo organizacija, jis turės 
tikslą koordinuoti kitų organizacijų tau
tinį ir visuomeninį veikimą. Laukdami 1 
tokios skaitlingos šeimynėlės turime su 
surūpinti ne vien skambiais jų vardais 
puošniomis vitrinomis, bet ir pagrindais 
tolimesnio jų gyvenimo.

Šiandie jau turime dar nekrikšty*1 
tą «Vilties» Sąjungos naujagimi ir Vysk 
Mot. Valančiaus lietuvių mokyklos be
turčių mokinių šelpimo fondą. Abudu 
šie naujagimiai tvirtina, kad gimti yra 
lengviau negu gyventi!... Žmonės, ku
rie labai mėgsta skaičiuoti tik kitų kini 
das. pradėję dirbti patys dažniausia 
pirmame žingsnyje suklumpa. Tat, vi
sokių krikštynų išvakarėse, butų pri
vertu prisiminti, kur ir kodėl mūsų ko 
lonijos veikėjų buvo suklupta, kad nau i 
jagimlni nekartotų tų kalvarijų ..

Šiandien kiekvienam susipratu
siam lietuviui rūpi, kad mūsų švietimo 
įstaigos, kultūrinės ir visuomeninės or
ganizacijos klestėtų, kad kiltų mūsų 
tautiečių gerbūvis, kad mūsų jaunimas 
būtų rimtai pasiruošęs kovai del būvio. 
Mūsų likimas priklauso nuo mūsų fizi
nio ir dvas'nio pajėgumo, o mūsų ko-, 
lonijos socialinis ir ekonominis gerbu-. 
vis pareis nuo tinkamo lietuv:u susior-l 
ganizavimo ir pavienių organizacijų) 
darnaus bendradarbiavimo. Bet... *

Šiandien mūsų kolonijoj dar daug 
tik kalbama, o maža tedirbama. Musų 
veikėjai lyg šachmatų figūros dar vis 
laukia, kad koks drąsus žaidėjas kur 
pastumtų... Nebesurandama tvirtesnės 
ekonominės bazes nei oiganizacijoms 
nei švietimo įstaigoms. Mūsų mokyk
los dar tebesiverčia, veik išimtinai tik 
DULR siunčiamomis pašalpomis, o mūsų 
laikraščiai, užuot padėję ieškoti stipres
nio pagrindo vietoje, peni savo skaity
tojus priekaištais: kodėl, girdi, DULR 
duoda Petrui, o ne Jurgiui?...

Šiandie visi lietuviai turi žinoti, kad 
DULR nesiuntinėja pašalpų nei Petrui, 
nei Jurgiui, bet remia tik mūsų mokyk
las, mūsų jaunimo aklėjimo jsteigas. 
DULR-ui rūpi tiek Petras, tiek Jurgis, 
tiek visi kiti lietuviai, kurio kovoja 
del savo tautos teisių kitų tautų šeimo
je, kurie ir svetur būdami stengiasi lik
ti lietuviais.

Šiandie vis del to galime konsta
tuoti, kad kultūrinis ir oiganizacinis 
mūsų kolonijos gyvenimas nors tupčio- 
damas, bet žigsnis po žingsnio vis žen
gia pirmyn.

Šiandie gausių krikštynų išvaka
rėse mes tik sveikiname ryžtingus tė
vus ir jų kūdikius, o vėliau pakalbėsi
me apie jų sveikatą, egzistencijos gali
mumą ir svori mūsų kolonijos gyve
nime.

Simas Bakšys.

Arši kova Madrido mieste.
Madrido mieste kàras tęsiamas vi 

su smarkumu. Nežiūrint smarkaus na 
cionalistų puolimo legalistai vis dar lai 
kosi. Per paskutines kelias dienas na 
cionnlistai užėmė kebas nelabai žymias 
pozicijas. Ypatingai smarkiai atakuoja 
Madridą nacionalistu lėktuvai.

Per pora savaičių lėktuvai ir arti 
lerijos ugnis sugriovė daugybę milžiniš 
kų namų ir sunaikino daug istorinių 
paminklų bei šiaip įvairaus turto. Me 
džiaginiai nuostoliai milžiniški. Euro
pos laikraščiai rašo, kad pilietinis ka- 
ras Ispanijai atnešė neapskaičicoįamus 
moralinius ir materialinius nuostolius. 
Iš didelės ir turtingos valstybės lieka 
tik karo griuvėsiai.

Anglija uždraudė gabenti 
ginklus Ispanijon.

Anglijos vyriausybės įsakymu griež 
tai uždrausta gabenti ginklus ir nmuni 
clją Ispanijon visais anglų laivais. An 
glijft norinti griežtą nejtralumą Ispani
jos atžvilgiu.

Prezidentas Roosveltas at- 
vyksta Brazilijon.

Amerikos Jungtynių Valstybių pro

zidentas Franklinas Roosveltas karo 
laivu «Indianopolis» vyksta j Pan-Ame 
rikos taikos konferenciją, kuri įvyksta 
Buenos Aires mieste. Lapkričio 27 d. 
prezidentas Roosveltas sustoja Rio de 
Janeiro mieste, kur jam suruoštas la
bai iškilmingas priėmimas.

Brazilijos fedaralinis seimas išlei
do dekretą, kuriuo lapkričio 27 d. pas
kelbiama kaip tautinė šventė.

Antisemistinis judėjimas Vil
niuje.

Iš Lenkijos pranešama, kad Vil
niaus universiteto studentai lenkai pra 
dėjo užpuldinėti žydus studentus. Įvy
ko keletas smarkių susirėmimų, kuriuos 
vos pajėgė numalšinti policija. Uni
versitetas kelioms dienoms uždarytas. 

Netikri 500 milreisu bank
notai.

Vietos laikraščiai praneša, kad 
apyvartoje pasirodė vėl netikrų bankno 
tų po 500 miireisų. Netikri 500 miirei 
sų banknotai esą gana vykusiai pada
ryti ir juos neįgudusiam nelengva išs
kirti Policija ieško netikrų pinigų 
dirbėjų.

Iškilmingai palaidotas mi- 
nisteris.

Praeitą savaitę nusižudė Proncūzi 
jos vidaus reikalų rainisteris Salengro 
Lapkričio 22 d. Lille mieste Salengro 
buvo iškilmingai palaidotas. Prie kars 
to didelę kalbą pasakė ministeris pir
mininkas Bliumcs.

Karas Tolimuose Rytuose.
Siaurės Kinijoje vėl prasidėjo ka

ras tarp Mendžiurijos ir Siaurės Kini
jos kariuomenės dalių. Naujausios ži
nios praneša, kad stipri mongolų armija
žygiuojanti"Pekino link. Pekino vyriau-! 
sybė įsakė visiems svetimšaliams apleis-J

ti miestą. Siaurės Kinijos padėtis kri. 
tiška. Bijoma, kad j šį karą neįsiveltų 
Japonija. Japonai stiprini remia mon
golus.

Nacionalistai puola Mala
gos miestą.

Iš Ispanijos pranešama, kad dide
lis nacionalistų aviacijos ir artilerijos 
pradėjo ataka prieš Mamga miestą, kur 
sutiko stiprų legalistų pasipriešinimą. 
Legalistai stip. savo pozicijas iš Katalu 
nijos atgabentomis kariuomenės dalimis

Sovietu Rusijoje sušaudytas
Voketijos pilietis.

Nesenai Sovietų Rusijoje buvo pra
sidėjęs didelis prieškomunistinis bruz
dėjimas. Sąryšy su šiuo buvo suimta 
daugybė žmonių, kurių tarpe keliolika 
ir svetimšalių, ypatingai vokečių. Šio
mis dienomis Sovietų karo teismas pas
kelbė sprendimą, pasmerkti sušaudy' 
mui devyni svarbesnieji įvykių daly
viai, jų tarpe ir Vokietijos pilietis, inži
nierius Stilingas. Del stilingo Reicho 
vyriausybė įteikė griežtą protesto notą 
Sovietų vyriausybei.

Baisi katastrofa Japonijoj
Paskutinėmis dienomis Japonijoje 

prasidėjo baisus potvyniai. Vanduo už
liejo Osarusawa kasyklas, kuriose žuvo 
keli šimtai darbininkų. Potvynio pada
ryti nuostoliai siekia JO milijonų jenų.

Nukentėjusioms organizuojama aku 
bi pagalba.

Respublikos Prezidento ke
lionė į Bahia.

i Brazilijos Respublikos prezidentas 
iankėsi Šiaurės Brazilijos Bahia estade 
kur atidarytas didelelis naujas kakao 
institutas.

1
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Užsimušė karo lakūnas Šabonas.

Per skraidymo pratimus, bombų 
mėtyme pikiruojant, dėl neišaiškintos 
priežasties, nukrito lėktuvas ir juo skri 
dęs lakūnas Itn. Šabonas užsimuže.

Lakūnas palaidotas Kaune labai 
iškilmingai.

Ką įsiveža Amerika iš Lietuvos.

Iš Lietuvos į J. A. Valstybes di- 
dėsniais kiekjais importuojama celiulo- 
zas (medžio masė) švieži, rūkyti ir kon 
servuoti kumpiai, švieži ir rūkyti beko 
nai ir konservuoto! dešrelės, mažesniais 
kiekiais konservuotos (skardinėse) viš
tų kiaulių kojelės ir kiti mėsos prod u k 
tai, sviestas ir šiek tiek sūrio.

Lietuvos prekybiniai santykiai su 
J. A. Valstybėmis yra stipriai pagerė
ję ir gerėti žada. Maisto produktams 
rinka jau išdirbta ir ateityje ji bus Lie 
tuvos kumpiams, bekonams bei sviestui

Prie mėsos ir sviesto, dedama pas 
tangų pridėti lietuviškųjų degtinę, krup 
niką bei alų ir ruginius miltus tikrajai 
lietuviškai duonai.

Raugintų agurkų pavyzdžiai labai 
patiko — pirmas didesnis agurkų trans 
portas iš Lietuvos tikimasi sulaukti 
New Yorke spalių mėnesyje.

Lietuvos gėralų galima tikėtis Ka 
lėdoms.

Kauno miesto savivaldybei miestui pa
grąžinti gražų vertingą augalą * Agavą» 
Šio augalo vertė siekia per 1.000 litų. 
Aaugalą j sunkvežimi kėlė 12 vyrų. 
Jis nuvežtas j Kauno miesto sodinin
kystę.

Žiemą bedarbiai dirbs naudingus 
darbus.

Iki šiol savivaldybės viešuosius 
darbus dirbdavo gana didelis skaičius 
bedarbių ir darbai būdavo vykdomi ne 
būtino reikalingumo, todėl savivaldybės ; 
negalėdavo patenkinti bedarbių reika
lavimų.

Kauno miesto savivaldybė, ruošda 
ma ateinančių metų viešųjų darbų pla
ną, stengėsi parinkti tokius darbus, 
kurie yra miestui neatidėliotinai reika 
lingi. Be to, jei iš viešųjų darbų fon
do bus paskirta atitinkamu suma pini
gų paruošiumies darbams atlikti dar 
prieš viešųjų darbų sezoną, tai ateinan 
ti sezoną bedarbių uždarbis bus kiek 
galima didesnis. Bedarbiams uždarbį 
padidinti palengvins dar toji aplinkybė 
kad ateinančią žiemą, dėl pagerėjusių 
aplinkybių, bedarbių skaičius būsiąs 
daug mažesnis, negu pereitą žiemą.

Taip put bedarbiams bus duodami 
tobulesni įrankiai, kad darbas būtų 

1 našesnis.

Naujas Klaipėdos krašto guberna
torius.

Kaunas. Elta. Valstvbės Prezi
dento aktu, Klaipėdos krašto guberna
torius V. Kurkauskas, jo paties prašy
mu, nuo spalių 15 d. ateistas iš savo 
pareigų. Nuo tos pačios dienos Klaipė 
dos krašto gubernatorium paskirtas J. 
Kubilius.

Buvęs gubernatorius V. Kurkaus
kas paskirtas Prekybos ir Pramonės 
Rūmų pirmininku.

Augalas 1.000 litų vertės.

Jonas Jnsieuskis iš Panen unės 
dvaro, Jurbarko valsčiaus, Raseinių ■ 
apskr., šiomis dienomis padovanojo

Lietuvos bulvės i Abisiniją.

Iš Klaipėdos uosto Šiomis dienomis 
išplaukė pirmas laivas į Abisiniją vež
damas 1.ÓG0 tonų bulvių, kurias užsa
kė Italija.

Žmogžudžius nubaudė po 15 metų 
kalėjimo.

Vasario 6 d., apie 22—24 vai. ne 
žinomi piktadariai per langą įsiveržė į 
Kazio Sabo gyvenamąjį namą. Pikta
dariai miegantį šeimininką Kazį Sabą, 
gyv. Sarnaniškių km., Veiverių vaisė 
ir jo tarną Joną Kapačinską per galvas 
pradėjo mušti. Kazį Sabą sunkiai į 
galvą sužalojo. Jis po dviejų dienu 
Kauno ligoninėje mirė. Kapačinskui

Antrą kartą prašo atpiginti elektrą

Prieš kurį laiką Kauno priemies
čių neturtingųjų gyventojų dalis buv0 
prašiusi Kauno elektros bendrovę prie
miesčių neturtingiesiems kvartalams at 
piginti elektrą, bet elektros stotis į ta 
neatkreipė dėmesio. Dabar elektros sto 
čiai yra įteiktas antras toks prašymas. 
Prašyme nurodyta, kad esant tokiam 
aukštam elektros tarifui neturtingieji 
gyventojai elektros beveik nenaudoj».

Sudaužė varpą.

Nesenai vieno fabriko darbininkai 
surinkę pinigų, nupirko bažnyčiai var
pą. Prieš kurį laiką, po nakties, ras
tas šis varpus suskilęs. Kieno čia dar 
bas, iki šioliai nustatyti nepasisekė.

Pertvarkyta draugija inteligentams 
remti.

Šiais metais susitvėrusi draugija 
inteligentams remti buvo kurį laiką ap 
mirusi, o paskutiniu metu visai nerodė 
aktyvaus veikimo.

Teko patirti, kad draugija prisi
laikydama prie naujo draugijų įstatymo 
šiomis dienomis pateiks savo įstatus vi 
daus reikalų ministerijai. Po įstatais 
steigėjais yra pas’rašę gdn. Bulota, ats 
pulk. Įeit. Kaunas, ata. gen. Grigaliū
nas Glovackis, inž. Prapuolenis, dail. 
Žmuidzinavičius ir kiti.

Šios draugijos tikslas padėti mate 
rialiai ir moraliai inteligentams bedar
biams.

Teismų pirmininkų suvažiavimas.

Spalių 13—14 d., Kaune, buvo teis 
mų pirmininkų suvažiavimas. Be apyg 
teismų pirmininkų, suvažiavime daly
vavo Teisingumo vicerainisteris A. Dro 
vinskas, vyriausiojo tribūno pirminin
kas Ciplijauskas, Apeliacinių Rūmų 
pirmininką.- Gudauskas, Vyriausiojo 
Tribunolo skyrių pirmininkai: BražaUis 
Daniauskas ir Čepas, prokurorai Vai 
tys ir Arminas. Pirmininkavo Teisin
gumo Ministeris Stasys Šilingas. Svars 
lyta teismų priežiūros būdai ir vykdy
mas, teismo darbininkų skyrimas avan 
gavimas, jų dalyvavimas viešame gyve 
nime ir kiti su teismo praktika susiję 
klausimai.

irgi galva tiek buvo sudaužyta, kad jis 
neteko sąmonė?. Bet jis pasveiko. Nu 
kentėjusieji piktadarių nematė ir visai 
nežinojo, kas juos sumušė. Plėšikai iš 
Sabo seklyčios pagrobė lašinių, du džio 
vintus sūrius ir dokumentus, bet pini
gų nerado. Sabas apylinkėje buvo ži
nomas kaip turtingas ūkininkas. Mari 

•jampolės kriminalinė policija išaiškino, 
kad plėšimą ir žmogžudystę padarė Ma 
rijnmpolčs miesto gyventojai Jokūbas 
Juodsnukis ir Matas Krasnickns. Pasta 
rieji jokio darbo nedirba, o verčiasi iš 
vagysčių ir plėšimų. Pas piktadarius 
buvo rastas gabalas lašinių ir vienas 
džiovintas sūris. Spalių 13 d. Marijam 
polės apygardos teismas Jokūbą Juods- 
nukį ir Matą Krasnicką nubaudė po 
13 m. s. d. Kalėjimo. Juos kaltinęs 
prokuroro pad. Račkauskas reikalavo 
mirties bausmės.

Naujas Ž. Ú. R. direktorius.

Buvusiam Žemės Ūkio Rūmų di
rektoriui ngr. Tallat-KelpšBi perėjus 
dirbti į «Maistą», Rūmai daugiau, kaip, 
metus laiko, buvo be nuolatinio direk
toriaus. Šiomis dienomis naujuoju Že
mes ūkio Rūmų direktorium paskirtas 
Vilkaviškio apskrities agronomas, tau
tos atstov >s, St. Jakubauskas.

Šiemet pakeitus Žemes Okio Rū" 
mų įstatymą, d'rektoriui suteikta atsa- 
komingesnių pareigų. Jam pavesta ats 
iovauti Rūmus, pasirašyti Rūmų vardu 
sutartie, čekius ir kitokius aktus, sam- i 
dyti, kilnoti ir atleisti tarnautojus bei 
nustatyti jiems atlyginimą ir vykdyti 
kitas pareigas.

Prašo likviduoti odų sindikatą.

Kauno av lynės gamintojai rūpi
nasi greitu laiku sušaukti susirinkimą, 
kuriame bus ieškoma būdų kaip likvi
duoti odų sindikatą. Esą dabartiniu 
laiku, nors odų kainos yra nustatytos, 
bet sindikatas neieidžiąs jiems pasirink 
ti reikalaujamų rūšių prekių. Girdi, 
dėl sindikato sauvaliavimų jie negali 
išpildyti pramonės darbininkų samdos 
įstatymo dedamų prievolių ir tuo būdu 
ardo visą gamybos organizaciją ir bū
na užkirstas ke ias tolimesniam įmonių 
vystymuisi. Avalynės gamintojai kolek 
tyviai prašys kainų tvarkytoją ir kitas 
įstaigas, kad būtų uždrausta odų sindi
katui egzistuoti ir sugrąžinta laisva 
odų gamybos konkurencija.

St. Vancevičius.

G a r s o n i e t é .
(tąsa iš 47 Nr.)

Jis atnešė nemažą punde'i knygų 
ir laikraščių Ruškys buvo menkos 
skaitytojas, bet knygas labai mėgo. 
Ypač dabar, kada buvo jų ta>p pasiil
gęs. Genei knygos buvo didžiausias 
džiaugsmas. Ji nežinojo, kaip ir padė
koti poetui. Jos akis degė džiaugsmu 
ir dėl knygų ir dėl to, kad vėl matė 
poetą.

Poetas vėl išbuvo pas Ruškius iki 
11 nakties. Atsisveikinant Kuškiai pra 
še neužmiršti jų ir dažniau apsilanky
ti.

— Tamsta negali įsivaizduoti, kaip 
mes džiaugiamės, kada jūs ateinate, — 
kalbėjo Ruškys.

— Man irgi labui malonu paplepė 
ti su savo tautiečiais.

Išeinant Gmiė jį truputį palydėjo.
— Jūs mėgstate knygas? — pa

klausė poetas.
— O, iftbai!
— Aš irgi daug skaitau.

— Jūs ir rašot?
— Taip. Kartais ., eiles.
— Labai norėčiau paskaityti jūsų 

eiles.
— Gerai. Aš jums atnešiu keletą 

Gaila tik, kad neįdomios
— O, man bus labai įdomu pas

kaityti.
— Kada dabar jūs ateisite?
— Nežinau. Gal sekmadienį.
— Gerai ateikite sekmadienį. Bū

tinai. Mes labai lauksime.
— Lauksite?
— Mes visada jūsų laukiam.
Poetas nutilo Kalba nutrūko. 

Valandėlę jie ėjo tylėdami.
— Man jau reikia g. jžti.
— Gerai. Grįžkite. Labai ačiū, 

ką palydėjote.
— Sekmadienį nš jūsų lauksiu!
Ji stipriai paspaude jum ranką ir 

nusigrįžusi gre'tai nubėgo namų link. 
Ji dingo tamsoje.

Fazendoje jau visi miegojo. Poe
tas išėjo ant geležinkelio. Še>is ki o-

Kuo dažniau poetas ateidavo pas 
Ruškius, tuo daugiau jam patiko Genė. 
Kiekvieną vakarą, kada jis išeidavo iš 
Ruškių, Genė jį palydėdavo. Poetas 
buvo laimingas. Alenkas elgetos uždar 
bis, blogas maistas, mažutis, drėgnas ir 
nešvarus kambarėlis, kuriame jis gy
veno, sunkus darbas, nuovargis, buvo 
dabar jam vieni niekai.

Ankščiau poetas dažnai pasinerda 
vo į pesimizmą. keikdavo likimą ir no 
turėjo daugiau vilties paki li. Jausda
vosi jis paprastu gyvenimo kirminu, 
kurį kiekvienu momentu gali sutraišky 
ti kieno nors sunkus batas. Dabar jam 
gyvenimas kit ip atrodė. Ir saulė ki
taip švietė, f dangus atrodė žydresnis 
ir gamta gražesnė Genė jam pridavė 
jėgų d'rbti ir kovoti del duonos kąsnio 
Dabar jis pradėjo tikėti į savo šviesią 
ateitį. Tikėti, kad kada nors ir jis 
bus žmogum. Poetas mylėjo Genę be- 
broliškai. Jis žinojo, kad ir ji jį neina 
žtall myli. J>s tai puikini jautė. Nors 
jie savo tarpe būdavo tokie nayvūs, to 
kie nedrąsūs. Poetus niekad neprisipa 
žino my įs. Genė taip pat jam niekad 
to nepasakė. Tačiau jie abudu jautė, 
kad viens be kuo negalėtų gyventi.

(bus daugiau)

• metrus jis turėjo eiti pėsčias. Trauki
nuko šiuo laiku jau nebuvo.

«Aš jūsų lauksiu!» vis kažkoks 
balsas kuždėjo jam i ausį. Jis buvo 
susijaudinęs. Genė buvo paprasta mer 
gnitč, kaip ir visos. Tačiau jos nepap 
rastas grožis, kuklumas, paprastumas 
jį žuvėjo. Jis buvo matęs daug mote
rų. bet nei v*enu jam tokio stipraus 
įspūdžio neprdarė, knip Genė. Tai t'k 
ras Lietuvos kaimo mergaitės tipas, tai 
tikras lietuviškas angelas, galvojo poe
tas grįždnms iš Ruškių. Ir ji jo Lauks 
iki sekmadienio. Sekmadienį jis turįs 
«būtinai» ateiti. Žinoma, jis ateis.

V.

Poetas Kazys Gavūnas pasidarė 
nuolatiniu Ruškių svečių. Ateidavo jis 
•alini dažnai. Vakare, pabaigęs darbą 
jis sėsdavo j traukinuką ir per 20 minu
čių būdavo pas Kuškius. Atgal visada 
rįždavo pėsčias. Nors būdavo nuvar

gęs, bet šeši kilometrai iš fazendos iki 
Porto Fehz jam buvo vieni niekai, ypa 
tmcai kada Gene jį palydėdavo iki 
gelež nkelio ir jie ilgai pasikalbėdavo. 
Tada poetas grįždavo namo pakelta • 
nuotaika. |
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21.000 kovotojų Vilniaus vada) 
vimo fronte

Ką svarstė ir nutarė Vilniaus Vadavimo Są-' 
jung-os suvažiavimas.

Spalių 17 ir 18 d. Kaune Įvyko 
vienuoliktasis Vilniaus Vadavimo Są
jungos atstovų suvažiavimas.

Suvažiavimą atidarė centro komi
teto pirm. dr. A. Juška. Pradžioje bu
vo išklausyti sveikinimai, kurių Įdo*
minusią ir karščiausiai sutikta iš oku
puotos Lietuvos — Marcinkonių ir Aš 
menos apylinkių gyventojų sveikinimo 
telegrama.

Įdomus buvo dr. Juškos praneši
mas apie praėjusių ir šių metų sąjun 
gos veikimą. Pasirodo, kad

iki s. m. spalių 1 d. VVS tu
rėjo 19 apygardų, 575 sky

rius ir 11.209 narius.
Naujų skyrių praėj. met. įsikūrė 51, 
neskaitant užsieny, užsidarė 8, tad pa
daugėjo 43. Daugiausia skyrių yra 
Alytaus, Kauno ir Panevėžio apskrity
se. Amerikoj norima įkurti autonomiš
ki centrai Čikagoj ir Naujorke.

O kaip laikosi Vilniaus Geležinis 
Fondas? Praėj. metais į VGF kapitalą 
Įėjo 58.022 litai. Viso ligi š. m. spalių .
7 d. VGF buvo kapitalų 256.101 lt. f 
Per visą VGF gyvavimą į jį įplaukei
304.442 lt.

Dabar geriausiai vyksta aukų rin 
kimus su Didžiausiais Vilniaus pasais. 
Jų atspausdinta 5.000, savikaina 40 c., 
o parduodami po 5 litus. Jau parduo
ta 600 pasų.

Į Aukso knygą iki šiol įrašyta 
295 mokyklos ir tų mokyklų mokinių 
75% įsigijo Vilniaus pasus.

Sekmadienį suvažiavimo dalyviai 
Arkikatedros Bazilikoj išklausė pamal
dų, paskum ėjo toliau posėdžiai. Bu
vo priimta ateinančių metų sąmata 
131 400 litų.

Svarstant ateities veikimo planus 
priimta nutarimas

įsteigti Vilniaus institutą, 
kurio vadovu kviečiamas M. Biržiška.

Kita rezoliucija nutarta 
prašyti vyriausybę apdėti 
papildomų akcizo mokesčiu 
svaigiuosius gėrimus Vilniaus 

vadavimo naudai

Suvažiavimas pasveikino viso pasaulio 
lietuvius, Vilniečius, šauiius ir kt. Įt
rinkta centro ir geležinio fondo komi
tetą i.

Suvažiavime dalyvavo 311 atsto
vų.

Žemaičiu plentą jungs 
su Kaunu 100 darb.

Žemaičiu plento sujungimas su 
Kaunu jau pradėtas. Kol kas savival- 
dybė tuos darbus pasiuntė apie 30 
darbininkų ir dar iš darbo biržos pa- 
reikalavo 70 darbininkų. Šie darbai 
vykdomi Vilijampolėje prie VIII forto- 
Žemaičių plento sujungimą su Kaunu 
numatoma šiais metais baigti.

— Žymiam lietuvių atgimimo vei
kėjui varpininkui dr. Kaziui Griniui, 
gruodžio 16 d. sueina septyniasdešimta 
metų amžiaus. Šią sukaktį ruošiasi iš
kilmingai paminėti.

— Neseniai išėjo knyga apie šei
mą, jos auklėjimą, vaikus, pavadinta 
«Krikščioniškoji! šeima».

— «Naujosios Romuvos» redakto
rius Juozas Keliuotis ruošia veikalą 
apie lietuvių liaudies poeziją ir ėiemet 
dar mano baigti raėyti.

— Baigiama spausdinti <Sakalo» 
leidžiama istorinė apysaka is antrojo 
šimtmečio po Kristaus, Morkaus Aureli 
jaus laiškų, parašyta lenkų rašytojo T. 
J. Choin-kio. Verte J. Strazdas. Apy 
saka dviejų tomų. Pirmasis temas 
baigiamas spausdinti.

— Šiauliuose, lapkričio 14 d. įvyks 
ta Žemaič'ų rašytojų antrasis literatū
ros vakaras. Dalyvauja: J. Simonaity- 

įė, L. Janušytė, M, Vaitkus, Į;St. Sant
varas. Butkų Juzė, St. Būdavus, P. Ge
nys. P. Glntalas ir St. Anglickis. Ren
gia literatūros kūrėjų būrelis. Po va
karo bus rašytojų pasitarimas žemaičių 
rašytojų reikalais. 

— Telšiuose statomas žemaičių 
muziejaus pastatas ant Masčio ežero 
kranto. Kauno sudarytas komitetas 
muziejaus statybai remti, kurio tikslas 
kreiptis Į žemaičius, gyvenančius Kau
ne, kad jie remtų aukomis ir darbu 
muziejų.

— «Sakalas» išleido Juozo Valen- 
tukonio parašytą knygą apie statybinį 
d: žyma, medžiagos sudarymą, įrankius 
ir jų pritaikymą dažymui. Knyga gau 
šiai i.iusrruota.

— Ruošiamas planas Kauno moks 
leivijai (ir per radio) pedagoginio po
būdžio koncertams ruošti. Be to, ren

giamas spaudai pagal reformuota pro
gramą muzikos vadovėlis, kurį redàguo 
ja muz. mokytojai J. Švedas ir J. Ba” 
naitis

Kaip vykdomas Kau
no beturčiu šelpimas.

Nuo šių metų pradžios iki šio 
Kauno miesto savivaldybė išleido apie 
17 000 litų beturčiams mokiniams šelp
ti, įvairiems atskiriems asmenims, apie 
57.000 litų, senelių ir vaikų prieglau
doms — apie 48.000 litų ir įvairioms 
labdarių draugijoms ir vaikų prieglau
doms — apie 140.100 litų.

Beturčiai mokiniai daugiausia yra 
aprūpinami avalyne, rūbais ir maistu. 
Ka» kuriose Kauno pradžios mokyklose 
beturčiai mokiniai yra šelpiami pusry 
-iais ir rašomąja medžiaga.

Vaikų prieglauda buvo globojama 
apie 2t0 vaikų ir vaikų darželiuose ir 
aikštelėse — apie 550 vnikų.

Labdarių draugijose ir ūkininkų 
šeimose iki liepos mėnesio buvo globo
jama apie 390 senelių, bet nuo to laiko 
senelių skaičius padidėjo iki 440.

Sąlygos svetimšaliams 
samdyti.

Daugelis Įvairių pramonės įmonių 
pagal vidaus reikalų ministerijos išduo 
tus leidimus samdosi svetimšalius mels 
terius. Kai kurioms įmonėms išduotų 
leidimų terminai jau pasibaigė. Tos 
įmonės prašo terminus prailginti, bet 
kadangi jau dabar iatsiranda Lietuvos 
piliečių meisterių bei kvalifikuotų dar
bininkų, neturinčių darbo, tai vidaus 
reikalų ministerijoj yra nusistatymas 
duoti leidimus samdyti svetimšalius 
meisterius tik tokioms Įmonėms', kurios 
priims j darbą ir Lietuvos piliečius 
meisterius. Mat, yra pat'rta, kad kai 
kurios Įmonės privengia samdyti Lieta 
vos piliečius, manydamos, kad užsienio 
čiai yra geresni.

JAU EKSPORTUOTA 50.000 ŽĄSŲ.

Šiais metais jau eksportuota Vo
kietijon 50.060 žąsų. Tačiau iš viso 

išiemet numatoma eksportuoti dar a.pie 
180.000 žąsų.

Leit. Liapidevskis—Ldovskis.

Iš karo lakūno užrašų.
Narkozas.

(tąsa iš 47 Nr.)

Sėdu į lėktuvą ir tik atsipeikėjau, 
kada sukaukė motoras. Dar kartą žvil
gterėjau į Varią ir lėktuvas, keletą kai
tų pašokėjęs, pradėjo plaukti oru. Iš 
pradžios aš nekreipiau dėmesio Į kai 
kurias aplinkybes: kažkodėl per daug 
suposi žemė, retkarčiais pradingdavo 
horizontas, miškai irgi savotiškai šoki
nėjo, tarytum pasigauti mus norėtų...

Motoristui nė į galvą neateina min 
tis, kad čia lėktuvas valdomas gerokai 
įkaušusio žmogaus.

Jau nuo to laiko prabėgo daug 
metų, bet iki šiolei aš negaliu suprasti: 
kodėl tas skridimas pasibaigė laimingai? 
Mes tiek kopčm į viršų, ko), nustoję 
greičio, Braukdavome ant uodegos. Ir 
slydoiue, ir pykeravoine ir net buvome 
įėję į neigiamąjį kampą... Pabandyki
te taip paskristi su kito tipo lėktuvu. 
Ir pastebėsite, kad pastovesnio lėktuvo 
kaip «Farsalis» niekur pasaulyje ne
rasite.

Priskridus KazanĮ šiek tiek prasi
blaivinu. Bet tūpimas... Dievo, mano... 
Ir kaip galėjo išlaikyti važiuoklė? Nu 
tūpus pastebėjau, kad ir diržais buvo
me net neprisirišę...

O kur mano Varia?
Aš jau jos nuo to laiko daugiau 

nebemačiau!...
Kazanyje manęs laukė įsakymas 

skubini grįžti į frontą. Dar parašiau 
jai ilgą ilgą atsisveikinimo laišką. Iš 
pradžių dar gaudavau atsakymus. Vė
liau perversvmai, revoliucija... sugriovė 
visą mano gyvenimą ir viltis ją suras
ti. Ir kur jos neieškojau ir pas ką n® 
klausinėjau, viskas buvo veltui... Tik 
dabar supratau jog Varia man buvo 
žuvusi. Likimas mus amžinai persky
rė. O! koks tu žiaurus, likime, kam 
suardė! mano gyvenimą, kam išplėšei 
iš manęs Varią!.,.

Lakūną Branską paprašė užeiti ii 
svečių kambarį ir truputį palaukti.

J tą patį svečių kambarį, kur, sa
vaitė tam atgal, jis netikėtai vogčiom 
pabučiavo savo Verutę. Savo? Na, ži
noma, — ji taip pat pasakė jam, jog 
ji mylinti jau seniai, karštai, iki ašarų...

Šiandie jis laukia Verutės tėvo, 
kuris turi pasakyti jam — taip ar ne.

Per veidrodi jis pastebėjo, kad i 
kambarį jėjo aukštas, solidus žmogus, 
nuo kurio priklausė jo likimas.

— Gerą dieną ..
— Mykalojus Steponavičius — pri 

dūrė Branskas.
— Na, koks ten Mykalojus — tie 

siog Mikas: Bet atleiskite. Gerą dieną 
gerą dieną! štai čia prašau sėstis, štai 
ir cigarai. Hm, gavau tamstos laišką, 
tokį svarbų. Iš karto matau, kad tams 
ta ne vėjavaikis, kuris tik mėgsta su
vedžioti nagiras mergaites, o paskui — 
ieškok, švilpauk, šauk ir neprisišauksi. 
Taigi tamsta rašai, kad jau esi baigęs 
Ekaterinburgo Kalnų institą? O kiek 
tamstai metų?

— Dvidešimts keturis bebaigiu.

— Ir kaip tamsta spėjai?
— Turėdamas septynioliką metų 

baigiau Astrochano realinę mokyklą su 
medaliu, birželio įnėn. laikiau externa 
iš lotynų kalbos egzaminus ir rudenį 
išlaikiau konkursinius egzaminus į mi
nėtą institutą.

— O diplomą turite su savimi? 
Gal parodysite.

— Prašau.
— Tamsta nepamanyk, kad ai 

tamstai netikiu, aš tik taip, žinai, sau... 
Taip, taip, viskas tvarkoje. Na, klau
sykite. Barauskų giminė man yra pa
žįstama. Geio vardv žmonės. Būtų be 
galo malonu susigiminiauti. Taip pat 
ir tamstos galvutė nemenka. Bet?!

Jis atsikėlė, užsidegė cigarą ir tę 
sė toliau:

— Bet? Tamsta — lakūnas. Ve
rutė pas mane vienintėlė. Joje mano 
džiaugsmas ir ateitis. O tamsta šian
die gyvas — rytoj gali net kauliukų 
tamstos nesurinkti. Nenoriu, kad kiek 
vieną sekundę ji drebėtų dėl tamstof 
likimo. Ir štai mano sąlygos: paduoki
te raportą, kad tamstą perkeltų j gele
žinkelio batalioną, ar į ryšių batalioną, 
ar pagaliau Į sunkiąją artileriją.

(b. d.)
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Vietos lietuvių gyvenimas. Didžioji „Lietuvio“ taika.
IŠ D. L. K. VYTAUTO MOKYKLOS 

GYVENIMO

Š. mėn. 24 d. įvyko išleidžiamieji 
egzaminai iš portugalų kalbos, aritme
tikos, Brazilijos istorijos, geografijos da 
lyvuujant Švietimo Direktorijos inspek
toriui p. Enclydes Luiz, mokyklos ve
dėjai p. L. Majienei ir mokytojoms Her 
mini jai ir Adelei Perrone. Egzaminams 
laikyti buvo pristatyti visa 20 mokinių 
buvę šiemet 4 skyriuje ir visi išlaikė 
labai gerai. Ponas inspektorius labai 
pagyrė mokyklą ir jos vadovybę, šaky 
damas pirmą tokią pavyzdingą nebrazi 
ių mokyklą matąs, kur vaikai taip ge
rai mokomi ir auklėjami. Taip pat 
gėrėjos mokyklos pjistatu ir jos vidaus 
tvarka.

Šia proga noriu visuomenei pra
nešti, kad D. L. K. Vytauto mokyklos 
mokiniai laikys lietuvių kalbos prog
ramos išleidžiamuosius egzaminus š. m. 
27 d. Dr. V. Kudirkos mokykloj, Mo 
koj, o sekmadienį, t. y. š. m. 29 d. 8 
vai. visi mokiniai ir mokytojai daly
vauja specialise iškilmingose pamaldo
se šv. Juozapo lietuvių bažnyčioj Viloj 
Zeiinoj. Sugrįžus iš pamaldų į didžią
ją mokyklos salę, dalyvaujant p. Kon
sului, mokyklos vadovybei, tėvams ir 
visuomenės atstovams įvyks iškilmin
gas diplomų įteikimas. Tuo bus baigia 
mi šie mokslo metai.

Lietuvis.

KUN. B. SUGINTO PADĖTIS NEAIŠKI

Pastaruoju laiku kun. Sugintas 
bėgioja po visą S. Paulo lietuvių kolo
niją. rodydamas Kauno Kurijos raštą, 
kuriuo jam «leidžiama* būti ūžtos Ku
rijos ribų 5 metus. Tačiau jis slepia 

| ir niekam nerodo gauto įsakymo iš S. 
Paulo Kurijos, kuriame jam įsakoma 
apleisti S. Paule.

Vieniems kun. Sugintas pasakoja, 
kad jis greičiau mesiąs kunigystę, ne
gu ' važiuosiąs iš S. Paulo, kitiems gi 
tvirtina, kad jam leidžiama likti S. Pau
ly 5 metus, bet jis baisiai nenorįs likti 
ir greitu laiku manąs išvažiuoti.

Kun. Suguito padėtis nekokia. Ii 
S. Paulo Kurijos ribų jis varomas lauk, 
o Kauno Kurija atsisako įsileisti jį 5 
metus. Ką dabar kun. B. Sugintas da
rys — neaišku.

Pa rnpijietis.

EGZAMINAI DR. V. KUDIRKOS MO
KYKLOJE.

Kažin ar kita kuri mokykla São 
Paulo mieste tiek kentė dėl visokių ne 
susipratimų, kaip kad Dr. V. Kudirkos 
v. mokykla.

Atverskime metu citros puslapius 
ir pamatysime: mokykla pergyveno kaip 
morali, taip ir ekonominį krizą. Nali- 

; vaikos ir jo draugų suagituoti tėvai ku 
■ rį laiką neleido vaikučių į mokyklą, 
.nemokėjo mokesčių ir šiaip buvo daro- 
unos įvairios klintys. Darbas buvo tie 
sioir neįmanomas. Tačiau nežiūrint j 
tokį nenormalumą, vis dėl to mokytojai 
pajėgė vaikučius tinkamai priruošti ir 
š. m. lapkričio men. 23 d. buvo išlei
džiamieji egzaminai iš portugalų kalb. 
ir visi devyni vaikučiai egzaminus iš 
laike. Pažymėtina, kad geriausiai išlai 
kė tie, kurie lanke ir lietuvių kalbu 
dėstomąsias pamokas. Iš to galima su 
prasti — kokią dide'ę klaidą daro te 
vai. kurie leidžia vaikus vien j portu
galų kalbos pamokas. Lankydami por 
tngalų ir lietuvių kalbos pamokas, vai 
kai gauna dve»opa naudą: gauna dvigu 
bai mokslo žinių ir kartu išmoksta sa
vo tė%ų gimtąja kalbą.

N.

VISI UŽ VIENĄ.

Lapkričio 17 dieną Frigorific) An 
glo skerdyklų vieno skyriaus šefas įsa
kė vienam mulatui vežti prikrautą ve
žimuką kaulų. Darbininkas vienas ve
žimėlio nepajėgė patraukti. Tada šefas 
iškoliojo darbininką ir įsake pasalinti 
ii darbo. Dėl šio šefo elgesio sujudo 
visi to skyriaus darbininkai. Apie 70 
darbininkų užprotestavo prieš mulato 
darbininko pašalinimą iš fabriko ir pa
sakė, kad jei bus išvarytas is fabriko 
mulatas darbininkas, tai ir visi kiti 70 
darbininkų išeis.

Šefas pamatęs, kad čia menki juo 
kai, mulatą paliko dirbti toliau.

Frigorifikietis.

SUMAŽĖJO DARBAS.

Frigorifico Anglo skerdyklose šiuo 
metu sumažėjo darbas. Mat, dabar jau 
baigiasi sezoninis tursos eksportas. Skor 
dyklos darbininkų ii darbo, kad ir ne
atleidžia, t.et duoda mažai valandų 
dirbti.

Ateinančių metų sausio pabaigoje 
vėl prasidės sezoninis mėsos eksportas 
ir darbas vėl prasidės visų tempu. Spė 
jama, kad tada bus reikalinga nemaža 
ir naujų darbininkų.

Frigorifikietis.

«LIETUVIO» VAJUS.

Gruodžio mėnesi «Lietuvis» skel
bia didelį spaudos vajų. Per visa šį 
mėnesį visi «Lietuvio» skaitytojai, pre
numeratoriai, bendradarbiai ir rėme.ai 
kviečiami platinti laikraštį, ieškoti iiau 
jų skaitytojų. Pasižymėjusiems platin
tojams bus duodamos vertingos dovanos 
Jei spaudos vajus gerai pavyks, tada 
nuo Naujų Metų «Lietuvis» bus padi
dintas iki 12 puslapių, pagerintas lai- 
kraičio popiens ir p ts laikraštis žy
miai patobulintus ir paįvairintas.

Š| ŠEŠTADIENI SPORTININKU KON
CERTAS — BALIUS.

«Lithuanijos» Bom Retiro skyrius 
šį šeštadienį rengia didelį šehuininį 
koncert:;-ba'ių su gražia ir įvairia pro
grama. Koncertas — balius įvyks Liet. 
Namuose, rua Bandeirantes Nr. 92.

N. N.

K. VOSYLIUS IŠSTATĖ SAVO FOTO
GRAFIJAS.

Lietuvis fotografas K. Vosylius 
išstatė keliolika savo geresniųjų moniš- 
kų nuotraukų žinomoje S. Paulv Stolco 
foto — sankrovos vitrinose ant run Šilo 
Bento. K. Vosyliaus nuotraukomis do
misi žymus S. Paulo foto-tueninkai.

Teko patirti, kad p. K. Vosylius 
po Naujų Metų mano vykti į Argenti
ną ir ten apsigyventi. P. K. Vosylius 
yra senus musų laikraščio skaitojas ir 
rėmėjas.

VAŽIUOJA J LIETUVĄ.

Lapkričio 27 dieną anglų laivu 
•Higland Brigade» išvažiuoja į Lietu
vą musų laikraščio korespondentas ir 
bendradarbis Ienas Dambrauskas. Šia 
proga linkime mūsų bendradarbiui lai
mingos kelionės i tėvynę ir neužmiršti 
mūsų Brazilijoje.

Geras, rimtas ir tikras lietuviškas 
laikraštis kiekvienam lietuviui išeiviui 
yra tikras gyvenimo veidrodis, jo drau 
gas, nuolatinis patarėjas ir prietelius. 
Išeivijoj lietuviškas laikraštis yra tau 
tiri a sąmonės žadintojas ir kovotojas 
už lietuviškumą. Laikraštis yra viena 
iš sveikiausių ir geriausių priemonių 
kovoje su nutautėjimu. Laikraštis pa
siekia tolimiausius užkampius, ten, kur 
nėra ir negali būti lietuviškų organiza 
cijų, mokyklų, skaityklų ir kitų lietu
viškų kultūrinių įstaigų.

Todėl kiekvienam geros valios lie 
tuviui turi rūpėti, kad laikraštis butų 
kuoplačinnsiai skaitomas, kad nebebūtų 
nei vienos lietuviškos šeimos, kurios ne 
lankytų betuviskas laikraštis. Mes no 
tik patys privalome skaityti ir platinti 
savo spaudą, bet ir savo draugus, kai
mynus bei paž Stanius nuolat ragint'. 
Lietuviui be lietuviško laikraščio išeivi 
joje neįmano na gyventi. O niekam no 
paslaptis, kad šimtai ir tūkstančiai mū 
sų išeivių gyvena tamsoje jokio laikraš 
čio neskaitydami. Dabartiniu laiku tik 
dalis mūsų išeivijos skaito lietuviškąją 
spaudą. Didelė daugume, mūsų tautie
čių nutautėjo, užmiršta savo gimtąją 
kalbą, pasiduoda svetimoms žalingoms 
įtakoms ir dėl to, kad neskaito lietuvis 
kų laikraščių.

TĖVU SUSIRINKIMAS PARQUE DAS 
NAÇÕES.

Lapkričio mėn. 24 d. 8 vai. v. 
p. J. Verbicko bute įvyko pirmasis 
Parque das Nações rajono lietuvių tėvų 
susirinkimas. Dalyvavo apie 20 tėvų 
ir keletas prijaučiančių mokyklai žmo
nių. Susirinkimą sukvietė ir atidarė, 
Konsulo pavestas, mok. E<1. Pažėra. 
Pirmininkauti buvo išrinktas p. J. Ver
bickas. Mok. E. Pažėra trumpai nupa
sakojo «Maironio» mokyklos atsiradimo 
istoriją, nurodydamas mokyklos esamą 
padėtį. Toliau išaiškino subrinkusiems 
kokiu būdu mokykla bus ateityje tvar
koma ir kokius paramos reikalinga iš 
tėvų ir vietos visuomenės. Parengia
miesiems darbams atlikti, išrinktas 
aikinns komitetas, kurį sudaro: pirm. 

— J. Verbickas, vicep. — Mackevičius, 
ižd.—J. Buragas, sekr. —Kiaušinis, na
riai — J- Budrys ir Pr. Girnys. Nu
tarta skubini sudaryti lietuvių vaikų, 
kurie lankys «Maironio» mokyklą, są
rašą. Toliau nutarta pasirūpinti mokyk
los apsaugojimu ir kiemo išlyginimu. 
Tam tikslui numatyta sudaryti vietos 
lietuvių talka sekmadienio rytą, gruo- 

Idžio mėn. 6 dieną. Matant tokias gra 
žins ir nuoširdžias lietuvių tėvų pastan
ga savo mokyklą sutvarkyti, tenka ja- 
isidž’augti ir drauge tikėtis, kad «Mni- 
ror; o» mokykla bus ateityje gražiu lie
tuviškos kultūros tvirtove.

E.

ANTRAS LAIMĖJIMAS.

Lapkričio men. 20 d. Vila Annsta 
zijos «Lithuanijos» skyrius ža'dc ping 
pongo rungtynes su E. C. Húngaros. 
Laimėjo visos trys lietuvių komandos; 
111-ji —100 : 94; li-ji — 150 : 102; 1-ji 
— 200 : 155. Poriniame žaidime ii tu 
viai supylė vengrus rezultatu: 80 : 36. 
Kadangi vilnnnastaziečlai dar tik pus 
metis kni pradėjo ping pongą žaisti >r 
kol kas į pirmąją komandą savų žaidi-

Turėdams tai omeny «Lietuvis» 
per visą šių metų GRUODŽIO MĖNE
SI SKELBIA DIDŽIĄJĄ SPAUDOS 
TALKĄ. Prie šios didžiosios lietuviš. 
kos spaudos talkos prisidėti kviečiame 
visus mūsų gerbiamuosius skaitytojus, 
bendradarbius, draugus ir prietelius.

Gruodžio mėnuo — «LIETUVIO» 
SPAUDOS VAJAUS MĖNUO. Per iį 
mėnesį kiekvienas skaitytojas tesuran- 
da dar bent vieną naują «Lietuvio» 
skaitytoją. Visiems platintojams, kurie 
suras nors ir vieną naują «Lietuvio» 
skaitytoją bus duodamos dovanos. Per 
didžiosios taikos mėnesį turime visi kaip 
vienas dirbti, kad neliktų Brazilijoj nė 
vienos lietuvių šeimos, kurios nelanky
tų laikraštis. O kuo laikraštis turės 
daugiau skeitytojų, tuo jis bus didesnis 
tobulesnis ir įdomesnis.

Nuo ateinančių metų pradžios no
rime «Lietuvį» leisti 12 puslapių, ant 
gero popieriaus ir gausiai iliustruotą. 
Tam visam reikia labai daug darbo, 
pasiryžimo ir labinusiai lėšų. Todėl 
visi kaip vienas turi stengtis padėti 
savo laikraščiui.

Tad, visi į didžiąją «Lietuvio» 
talką!

kų neturi, tai jiems padeda kaimyninio 
Bom Retro skyriaus žaidikai. Šiose 
rungtynėse jiems padėjo: J. Vasiliaus
kas, S. Urbietis, P Varkala ir V. Jur
gutis..

Šį penktadienį lapkr. 27 d. vilt 
aur.stnzieciai žaidžia su F. C. Anastá
cio.

E.

PING-PONGAS BOM RETIRE.

Praeitą pirmadienį «Lithuanijos» 
Bom Retiro skyrius turėjo stiprins ping 
pongo rungtynes su «Anhunguora» klu 
bu. Rungtynės buvo labai įtemptos. 
Rungtynės baigėsi šiais rezultatais:

I-ji kom. Liti). 198, Anhung. 200
II-ji kom. ,, 150, „ 128

111-ji kom. „ 75, „ 100.
Nurys.

ŠIUO KARTU NEPAVYKO.

Moka. Jau labai senai teko girdė 
ti, kad šio rajono «L’thuanijos» futbo
lo komandos bfltų kam nors praloėusios 
futbo'o rungtynėse. Daug kas kartais 
pasakydavo, kad Mokos lithuaniečiai 
nemiga imi. ligą laiką taip ir buvo, 

i nes savo rajone jie jau neturėjo klubo 
kuris juos galėtų supliekti.

Toks pasisekimas futbolo žaidime, 
paskatino lithunniečius išmėginti savo 
jėgas su stipresniu priešu ir tuo patim 
praskinti sau kelią viešumon.

Praeitą sekmadienį j e sudarė rung 
tynęs su gana stipriu 11 lygos klubu 
«Portugueza da Agua Branca», kuriat, 
tačiau, pralošė ėia»s rezultatais: 1 kotu. 
4 : 1 Purtuguezos naudai ir II — 2:1 
Lithuanijos naudai.

Šias rungtynes lithuaniečiai pralo 
šė ne del to. kad būtų silpni arba lošti 
nemokėtų, bet tik del to, kad trūksta 
susipasavirno ir susitarimo.

O tuos truku nūs pašalinti galima 
tik dažnesnėmis treniruotėm*».

šios praloštos stipresniam klubui 
rungty i ė*», futbuininkams parodė 
kad stipresnį priešą pasitikti ir priš jį 
laimėti — reiki-* pasiruošti.

Reikia tikėtis, kad šie trukumai

(Pabaiga 8 pusi.)
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Pull. i> LIETUVIS Nr. 48 (412)

Vytis yra Lie’u vos vai» 
tybėa ženklas, nustatytai 
konstitucijos. Sis ženklas 
yra lyg ir simbolis mūsų 
tautos ide&lo. Jį tne« mato
me valstybės ir pulkų vėlia 
rose, visose valdžios įstaigo 
se, piniguose, va'stybės tints 
paudiioso etc. .Savo valsty
bės ženklui Vyčiui mes vi
sur ir visuomet re škiaino didžią pagnr 
bą. Jei kiekvienas valstybes pilieti?, 
o ypač jos idealų saugotojas karys, taip 
gerbia ir brangina savo valstybės i--..- 
klą, tai jam no tik įdomu, bot ir priva 
lu žinoti to ženklo kilmė, istorija ir tas 
tautos idelas, kurį jis simboliną.

Lietuvos valstybės ženklas — bal 
tas Vytis raudoname dugno yra kilęs ii 
žilos senovės. Jis, kaip ir kiekvienos 
kitos valstybes ženklas, arba herbas, 
keitėsi. Valstybinio ženklo istorija yra 
pasuk M. Dobužinskio, tarsi pačios 
valstybės istorija. Dažnai, pasikeitus 
valstybinei santvarkai arba ir valdan
čiai dinastijai, yra keičiamas ir valsty 
bės ženklas. Pavyzdžiui, XII amžiuje, 
prie Liudviko VII, Prancūzijos valsty
bės ženklu tapo auksinės lelijos žydria 
ine dugne. Sis valstybes ženklas išbu
vo iki Didžiosios Prancūzų revoliucijos 
kuri auksines lelijas žydriame dugno 
pakeitė liktorių kirviais, o prie Napolo 
ono 1 jie buvo pakeisti antikiniu ereliu 
Restauracijos metu valstybės ženklui 
vėl buvo sugrąžintos auksinės lelijos, 
kurias antroji imperija pakeitė Napoleo 
no ereliu. Pagaliau, trečiosios restau
racijos metu buvo priimtas dabartinis 
Prancūzų valstybės ženklas: skydas su 
Respublikos inicialais ir kirviu. Lietu 
vos valstybės ženklas taip iš pagrindų 
nebuvo keičiamas: per visą Didžiosios 
Lietuvos Kunigaikštystes laiką jos vals 
tybės ženklus buvo Vytis ant balto žir
go. Dauginusia jis buvo pakeistas XIV 
amžiaus gale. «Tuomet — rašo M.Do 
bužiuskis — raito is su žirgu buvo at
gręžti į priešingą pusę, nei aksty veania 
me herbe, ir pakeista padėtis rankos 
su kardu. Apie tą patį laiką vietoj 
Gedimino stulpų ra’tclio skyde atsirau 
da dvigubas kryžius, áitio svarbesnie
ji herbo eleme ta: ir Vyties padėtis pa 
lieku toliau per visą laiką, —• prade
dant XV am. Nuo XVI an. herbo 
griežtos vidurbmžio formos keičiasi, 
darosi prašmatnesnės dėl naujų dekorą 
tyvinių pataisų».

Lietuvos herbe, atvaizduotas 
raitelis joja kairėn (dešinėn 

rpt nuo žiūrovų), dešinė ranka 
* iškelta aukštyn su ištrauktu 
* kardu, kurio ašmenys pa- 
ĮI kreipti aukštyn (kaip smer 
^rgiąs kardas); trikampis sky

das stipriai prispaustas prie 
krūtinės*. Pirmieji mus pa
siekę Lietuvos kunigaikščių 

antspaudai, kuriuose matyti panašus 
atvaizdas, lietuviškas Vytis, yra iš XIV 
am. pabaigos: tai 1579 metų Jogailos ir 
1385 metų Vytauto antspaudai.

Nuo XIV aru. pabaigos ir XV nm. 
pradžios Lietuvos valstybės ženklo Vy
čio istorijoje prasideda naujas tarpsnis 
Raitelis su iškeltu kardu joja į pnešin 
gą negu pirimau pusę. Vyčio 
atsiranda Gedimino stulpai, o 
dvigubas šešiais ga ais kryžius, 
virsta nuolatiniu Didžiosios L 
Kunigaikštystės valstybės ženklo atribu 
tu (pažymiu) ir išlieka Vytyje iki šių 
dienų, šiandien tas kryžius yra vadi
namas Vyčio kryžiumi. XVI amžiaus 
pradžioje, būtent; lū.>9 m., kai pasirodė

karys buvo kiekvieno jaunuolio lietu
vio idealas. Todėl suprantamas daly
kas, kad toks raitelis karys narsiai gi
nąs savo tautos laisvę galėjo tapti ir 
tautos idealo simbolių, kuris ilgainiui 
buvo veizdžiai išreikštas jos valstybės 
ženkle Vytyje. Tautos Vadas ir visų 
kinklų pajėgų Vyriausias Viršininkas 
J. E. Valstybės Prezidentas Antanas 
Smetona, kalbėdamas apie mūsų tautos 
idealą, sako, kad jis yru įrašytas mūsų 
valstybės ženkė, iš gilios senovės pa- 
paveldėtame. «Kitos tautos — jis sako 
— turi savo vėliavose liūtus, arus, ar 
kitus galybes simbolius. Tai gražu; tai 
gidinga! Mes turime Vytį, šarvais ap
kaustytą raitelį ant žirgo, kalaviju ran
koje užsimojusį, šuoliais lekiantį. Tai 
gražu; tai prekilnu! Iš kur jis mums 
toks tautos ženklas? Jis, kaip skelbia 
senovės raštai, vaidilų išgiedotas, dai
nių išdainuotas. Ne pasaka, o tikrų 
tikriausia tiesa. Joa laikykimės’ Kai 
lietuvis karys ar jo giminietis prūsas, 
žūdavęs kevoje, begindamas savo tėvy
nę, tai ji garbingai laidodavę krivės ir 
vaidilos, primindami prie liepsnojančio 
laužo jo didžius nuopelnus. Jie saky
davęs! matą jį šarvuotą skriejantį ant 
žirgo padange dnusosin, vienoje ranko
je lenkėtas, antroje — sakalas. Mūsų 
tautos idealas — riteris budrys. Kas 

uiau- to idealo siekia, tas turi budėti Lietu- 
Seno-|vos sargyboje; turi būti tvirtas, doras 

_____  .r- *a3 te-”" --•*'* r «i- ...
kryžiaus J buvęs garsus jaunikaitis, kurs gražesnį

vėliau 
kuris

laiką, kad žirgui ne tik niekuomet ne
prapuolė nei kamanos, nei pasaga, nei 
uknolis, bet net nė kiek nesumenkčjo 
jo plaukas. Raitelis, jojąs ant to Ž«rgo 
nepasidarė nė kiek blogesnis, o priešių 
gai, jis buvo papuoštas puikiu šito ere
lio plunksnų pluoštu». Tačiau, pasak 
M. Dobužinskio, nereikia manyti, kad 
tuo norėta surasti lenkiška šalmo plun 
ksnu kilmė. Tai buvę^ tik gražus iš
kilmių kalbos vaizdas: esant tokioms 
pat baltoms Vyčio šalino plunksnoms, 
Kaip ir baltojo lenkų erelio, buvus tin
kama proga matyti šituose plunksnuose 
unijos, sujungimo simbolį. Taigi mato
me, kad mūsų Vytis yra perdėm lie
tuviškas.

Dabar kyla įdomus klausimas, ko 
dėl lietuviai savo valstybės ženklu pa
sirinko šaunųjį raiteli Vytį, o ne erelį, 
liūtą ar kurį kitą galybės simbolį. J 
tą įdomų klausimą šiandieną tiksliai 
atsakyti beveik negalima, bet pasirem
dami ' charakteringosiomis senovės lie
tuvių budo ypatybėmis, galimu tiktai 
spėlioti. Aš manau, kad mes nepc.r- 
daug tesuklysime. spėdami, kad lietu
viai savo Valstybės Ženklu pasirinko 
šaunųjį rėžteli Vytį todėl, kad jie be 
galo mylėjo žirgus.
Žirgas lietuviui buvo brangiausias ir

lietuviškasis Žygimamo Augusto nuts- artimiausias laimes ir nelaimės draugas: 
paudas, prasideda trečias Vyčio istori-ljis neėė lietuvį i kovos lauką, '* 
jos tarpsnis. Šio, kaip ir antrojo tarps įsu juo kariavo, draug ir mirė, 
nio, Vyčio forma yra su iškeltu viršum «vėju, pamik Si mano Daukanto, 
galvos kardu ir su dvigubo irnrc _

Ministerijos Rūmui.
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skydu raitelis, jojąs į kairę pusę nuo 
žiūrovų. Tačiau ši Vyčio forma turi 
ir žymiai skirtingų dalykų, kurie gero 
kai pakeičiu jo pirmykštę išvaizdą, bū 

Vyčio kilmė skendi amžių gludino (tent: šio trečiojo tarpsnio Vyčio mitelio 
je, ir, kada jis buvo pradėtas vartoti, į šalmą puošia plunksnos, o Žirgą ilga
pasiremiant istoriniais dokumentais, kol Į {.esidrieklančia'6 galais gūnia. «Nėra 
kas dar negalima nustatyti. Teisybė, Įabejojimo, — rašo M. Dobužinskį®, — . 
viename Lietuvos Metraščių yra nuro- Lad pastangos papuošti herbo atvaizdą 
dyla, kada atsiradus Vytis: būtent, iš!padaryti jį prašmatnesnį ir iškilminges 
pradžių Lietuvoje buvęs vartojamas ' nj virtuką’, atsako bendrui laiko dvasiai 
Kentauro ženklas, kuris Palemono lai-i — puošnumo ir prašmatnybių pamėgi- 
kais buvęs atneštas iš Romos. Kuni'lmui, charakteringam Renesanso la'ko- 
gaikštis Narimantas įvedęs Vytį, kuris ; tarpiu: ir baroko pradžiai visoje Euro- 
reiskiąs. kad Narimantas esąs tikrus įropoję, ir nuo to laiko Lietuvos herbas 
pimns Lietuvos viešpats, galįs apginti i nutraukia ryšius su viduramžių tradici 
savo tėvynę. Deja, mes šia gražia ir .o uis. Ankstyvesnėj epochoj, kaip jau 
simboliška legenda pasitik ti negalime! paminėta auks iau. lietu vškasis Vytis 
ir turimo ieškoti tikslesnių įrodymų. į niekuomet neturėjo plunksnų ant šuva 
Jų mums duoda Lietuvos kunigaikščių šalmo, nei antspauduos” nei mon”tuo?e». 
antspaudai ir pinigai; ja s pnsire nda-' Šalmu plunksnos Europoje arsi ra
mas, M. Dobužmskis nustatė tris Vyčio do vėlesniame riterių laikotarpy e. XV 
plėtojimosi tarpsnius. Jis rašo, kad į am. paba’go e, ir maždaug nuo to 'įtiko 
«senoji Lietuvos erbo forma yra ryškus šis papuošimas pateko ir į heraldika, 
viduramžių palikimas. Viduramžinis į Apie Lietuvos Vyčio šalmo plunksnų 
Vakarų Europoje ns ueuiuose kunignikš Į atsiradimą 1569 metų iruloino seimo 
ėių valdytom herbuo-to buvo labai mėgįbuvus pareikšta nuomonė, kuri nžrašy- 
stama vaizduoti raitelis su kardu, arna 11 »r seimo dienorašty. Ten Lenk i los 
su ietimi, kuris buvo, tarsi, raito vai-į referendaras Czarnkovrskia. sveikinda- 
dovo portretas; raitelio skydas puošia-imas karalių ir džiaugdamasis dč> Ren
inas heraldini i v« 
Toksai akmeninis

ir drąsus. Tokiuo pavyzdžiu reikia 
lietuviams augti ir auklėtis. Kas kitiems 
neįmanoma, tai riteriams j manom a: jie 
ir baisiuosius slibinus nukauja ir kara
laites iš mirties išgelbėja. Argi nema
tome kartais tokių paveikslų? Tai gal 
pasaka? Bet ir pasaka buvus kitados 
teisybė. Taip rnūsų žmonės kalba Ri
teris tai charakterio idealas, o charak
teris darbe užgrūdinamas.

ir eiklesnj žirgą turėjęs. Todėl 
vienas graičiau butų viso savo 
išsižadėjęs, negu, kol gyvas, 
savo mylimąjį žinią atidavęs, 
šiandieną nuliūdusiam ir susirūpinusiam 
žmogui sakoma: «ko nuliūdai, ar ne 
žirgą pardavei, arba: 
nustojęs». Ir 
labai plačiai 
niftu lietuviui 

imas ir garbė 
metais Lepneris, rašydamas apie lietu
vių būdą, sako, kad lietuviai už vis 
labiausiai mylį žirgus, ir retai teregėsi 
lietuvį pėsčia einantį, nes i baudžiavą.

d vara, kaimyną ar bi- 
ftrti ar toli visados jis

kiek- 
lobio 

kam nors 
Dar ir

ko nuliūdai, 
nuliūdęs it žirgo 

mūsų narnose žirgas yra 
ir gražiai minimas. Be
buvo didžiausias džiaiigs- 
kur n'»rs raitam joti. 1792

A. Merkelis

Kaip keliauja Ameri
kos prezidentas.

’aldovo giminės ženklu kų ir Lietuvių herbų sujungimo šiaip 
viešpaties herbas virs .tarę-»: «Tą puikų.j nopaprastajį balta 
ir lanai dažnai Eu-j žirgą, *urį Jūsų Didybės proaene i* at-uinasnjų nerou ir tanai dažnai nu-j žirgą, -uri ju=u ..... . ... ........

ropos istorijoj virsta vnlstybės herbu, j vedė pas mūsų garbingąjį baltą į erejį. reile iai, 
Lietuvos herbas — vienas tokių pavys ir sujungė su juo. š’s ere<is taip gerbė,! kovės _
džių. Šiuose herbuose, kaip ir senovei • mylėjo ir myli per visą šį susijungimo ginkluotu priešu.

ropos istorijoj virsta valstybės herbu. 
L’etiivos herbus — vi

čivlių lankyti 
reitas keliauja, 
galėjo raitas joti i bažnyčią tai pėsčias 
eidavo, o paklaustas dei ko nevažiuo- 
iąs su moteriškosiomis važiuotas, atsa- ! 
kydavęs: «Ar aš koks vergas ratgalėje 
vilkties?» O^ ainkas, norėdamas šešta
dienio vakarą pabaigti kurį nors pie
vos barą pinuti, ragindavęs savo nu
vargusius plovėjos šia'3 žodžiais: «Vai-į 
keliui, baikime tą barą šiandien, aš į 
jums ryt duosiu žirgus į bažnyčią jo
ti». Šit’ip paraginti pjovėjai dainuo
dami pjaudavę ligi pat išnaktų, het pa
sižadėtą darbą baigdavę.

My ėdami žirgus ’r dažnai jodine 
•darni, lietuviai buvo puikus ir šaunūs 

, kurie narsuti ir ištvermingai
Į kovės «u daug stipresniu ir geriau ap- 

Tad šaunus reiteiis

Kadangi nepoilgo turi įvykti nnu" 
jo prezidento rinkimai, tai dabartini8 
prezidentas Ruzveltas dažnai važinėj® 
po krašta sakydamas prakalbas ir tu0 
norėdamas įgyti rinkikų pasitikėjimą* 
Bet jo kelionė traukiniu nėra visai pap
rasta. Prezidento traukiniui kelias pa
ruošiamas iš anksto. Geležinkelių ieš
mai labai saugomi arba ir visai užra- 
k narni kad niekas negalėtų užvesti 
prezidento traukinio aut netikro kelio. 
Kuriuo ruožu važiuoja prezidento trau
kinys, tenai tuo metu neleidžiamas nė 
jokie kitas traukinys. Nors ir svar
biausi traukiniai, visviena jie sulaiko
mi, pašalinami j kitus kebus arba grą- 
ž narni atgal Tai daroma todėl, kad 
susitikus kitą traukinį, niekas negalėtų 
iš jo mesti bombą į prezidento traukioj 
arba tyčia padaryti kitokį pasikėsinimą.

Per keletą kilometrų priešais pre
zidento traukinį ir paskui jį paleidžia
mi kiti specialūs traukiniai, kuriuose 
važiuoja tik policijos agentai. Tuo bū
du prezidento traukinys apsaugomus 
nuo susidūrimo su kitais traukimuiais 
Visame geležinkelio ruože ant ti.tų, 
prie iešmų ir stočių pastatyti sargai ir 
policijos agentai, kurie neprileidžia prie 
geležinkelio pašalinių asmenų. Kai pre
zidentas išlipa iš traukinio ir vyksta į 

LtOtį ?r į miestą. pirma jo ir paskui jį 
automobiliuose vaviuoja apsauga.

“LIETUVIS
— GYVENIMO VEIDRODIS.
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Komunizmas ir asmens 
savybė.

nuo- daug įvairių gerybių, jei kraštas bu» 
turtingas, tai ir kiekvienas pilietis bus 
turtingas, turės didesnę savo asmens 
nuosavybę. Tokiu būdu, čia nedaug 
nauja tėra.

K. K.

LIETUVIS SIUVĖJAS

ALEKSANDRAS BAGDONAS.

Naujosios SSSR konstitucijos pro
jekte apie nuosavybės teises pasakyta: 
• Piliečių asmens nuosavybės teisės į jų 
darbo pajamas irsutaujas, įgyvenamą 
ir pagalbinį namų ūkį, į namų ūkio 
daiktus lygiai ir į asmens vartojimo 
daiktus — saugoma įstatymų» (str. 10). 
«Asmens nuosavybės augymas pareina 
nuo materialinio ir kultūrinio darbo 
žmonių gyvenimo lygio kilimo. Nuola
tinis materialinio ’r kultūrinio darbo

mo sąlygose, gamybų jėgos nėra tiek 
išplėstos, kad galima būtų patenkinti 
visi darbininkų reikalavimai, kad šiuo 
požiūriu galima butų panaikinti visos 
asmens nuosavybės augimo ribos. So- 
cinl'zmo sąlygose kiekvienas dirba pa 
gal savo gabumus ir gauna pareinamai 
nuo įdėto darbo kokybės ir kiekybės. 
Iš čia ir pareina kiekvieno darbininko 
asmens nuosavybės augimo galimumai.

«Piéto.antis socialistinei visuome-
žmonių lygio kėlimo yra svarbiausias 
tautos plano ūkio uždavinys» (str. U). 
Nuolatinis materialinio ir kultūrinio ly
gio kėlimas, asmens nuosavybės augi
mas ir apsauga, — tai ne du atskiri 
uždaviniai, tai dvi pusės to paties už-

nei..., antroje komunizmo fazėje, kai 
gamybos jiegos tiek išaugs, kad kiek
vienas galės... patenkinti savo reikala
vimus, visokie asmens nuosavybės ap
ribojimui .. išnyks».

DIDELį DŽIAUGSMĄ SUTEIKSI SA

VO GIMINĖMS BEI DRAUGAMS LIE

TUVOJE IR KITUR, JEI UŽSAKYSI

JIEMS „LIETUVI“ 1937 METAMS.

Diplomuotas Rigos Instituto ir Klai 
pėdos Amatų Rūmų. Pirmos po kari
nių laikų lietuvis išlaikęs valstybinius 
siuvimo egzaminus Lietuvoje. Darbas 
s ėmingas, greitas ir gražus. Siuvami 
įvairūs viriški rūbai, kaip kostiumai, 
paltai ir L t. Lietuviams nuolaida. Di 
dolis užsieninių ir vietinių medžiagų 
pasirinkimas.

Siuvykla:

Rua da Moòca Nr. 534-B S. Paulo

davinio, iškilusio prieš socialistinę dar
bininkų ir valstiečiu valstybę, ryškiai 
suformuluoto dešimtame ir vienuolikta
me konstitucijos straipsniuose, — rašo 
M. Krivickij («Apie asmens nuosavybę», 
«Izvestija» X-9 d.). Toliau čia cituoja
mo straipsnio autorius sako: «Socializ
mo priešai, kapitalizmo gynėjai darė ir 
daro priekaištus komunistams, kad jie 
neigdami nuosavybę, tuo pačių neigia 
asmens laisvę, iniciativa, neigia asme
nybę. palenkia ją ko'.ektyvui»). Tai 
esą, tik blogai paslėptos kapitalistinės 
nuosavybės gynimas. Esą, kapitaliz
mas neigiąs privatinę individualinę nuo
savybę, kuri galinti būti atstatyta (at- 
gaivinta) tik socialistinėje v’suomanėje. 
Tačiau socializmo «atstatyta asmens, 
individualinė nuosavybė iš asmens ski
riasi nuo asmens individualinės nuosa
vybės, buvusios prieškapitalistiniais lai
ka's». Socialistinėje visuomenėje as-

Lietuvoje turgaus diena.

SKLYPAI ANT RUA ORATORIO

(Alto da Moóca)

õ minutės kelio nuo autobuso lini 
jos, prio Caixa da Agua, viera aukšta 
ir labai graži. Žemiausios kainos. Il
gametis išsimokėjimas.

Informacijos: vietoje, Moóca, rua 
Oratorio, Õ54 pas p. LINO- arba ant 
roa Vise do Rio Branco Nr. 304, tel.

4-0446, pas p. JACOB.

mens nuosavybės pažymiai esą šie:
«Pirmiausia, ji remiasi socialine, 

visuomenine nuosavybe. Jos augimas 
ir įvairumas pareina nuo augimo pas
kutiniosios. Antra, ji yra nuosavybė 
vartojimo daiktų plačia prasme. Trečia, 
remdamosi vis augančia socialistine 
nuosavybe, asmens individualinė nuo
savybė neturi augimo ribų...» Marksas
— taip pat daręs skirtumą tarp asmens 
ir visuomenės nuosavybė?.

«Asmens nuosavybės’skirtingumai, 
socializmo sąlygose, apie kuriuos kal
bėjo Marksas, rašo toliau M. Krivickij,
— deja, nesuprasti ne tik praeity..., b<°t 
ir dabar nesuprantami kai kurių auto-' w 
rių, įnešančių nemažai painiavos į šį į w 
gana aiškų klansimą. Pavyzdžiui, V'e-W 
nas iš autorių straipsny, skirtame Stn-jO 
lino konstitucijai (čia turima galvoje i 
Bucharino straipsnis, išspauzdintas tose “' 
pat «Izvestijose». K. K.), asmens nuo- 
savybės buvimą išveda iš neužbaigto 
socialistinės kūrybos proceso. 
O jei šis procesas būsiąs užbaigtas, tat 
neišvengiamai peršasi išvada, kad at
kris ir asmens nuosavybė. Bet tai yra 
primityvae, paimtas dr.r iš prieš Tomo 
Moro laikų utopistų pažiūros. Ir dar 
daugiau: tai vienas iš argumentų, ku
riais operavo socializmo priešai, pra
manytai iškeldara kaip Markso 
dėsnį.

«Materialinis asmens nuosavybė3 
sąvokos turinys įvairiose socialistinės 
visuomenės plėtojimosi etapuose keisis... 
Augant Focialistinėms gamybos jėgoms* 
socialistinei visuomenei nuosavybei, nuo* 
tat augs ir asmens nuosavybė».

«Asmens nuosavybė auga kartu 
su socialistine nuosavybe ir ja remiasi. 
Bet pirmoje komunizmo fasėje, sociallz-

vybės reikalas SSSR oficiozo «Izvestija». j 
Atmetus visus išvedžiojimus, galima | 
trumpai šį reikalą šitaip suformuluoti; j 
Socializmas neneigia asmens nuosavy
bės, bet kiekvienas jos gali turėti t«ek, 
kiek sugeba rankomis ar protu užsidir“ 
bti. Ir antra: asmens nuosavybė augs 
kartu fui visuomenės nuosavybe. Kitaip 
sakant, jei kraite bus pagaminama

JEI NORITE SIUSTI PINIGUS į 
LIETUVĄ, tai pasinaudokite gera pro
ga ir užeikite į Liet. Namus, RUA 
BANDEIRANTES, 92. Darome pinigi
nes perlaidas j Lietuvą litais. Pigiau 
patogiau ir greičiau, kaip kitur.

XXXXXXXXXXXXXXXXÍXXXXXXXXXXXXXX 
ft 
X SuvienitasHolandijos Bankas

(O Banco Hol’andez Unido)

RUA DA QUITANDA Nr. 101 SÃO PAULO 
tai tiltas, jungiąs Tamstą su giminėmis ir draugais

S

Dovanos musų skai
tytoj ams.

g 
s 5c

Suvienitas Olandijos Bankas gall išrūpinti Tamstai 
EMIGRACIJOS ČEKIUS 3000$000 VERTĖS, 

kuri privalo turėti kiekvienas emigrantas, įvažiuojantis i šią vaišin
gąją valstybę ir norint siusti pinigus i tėvynę per mūsų banką jis 
gali būti kaip

ČEKIS IŠKEISTAS | JOSI; ŠALIES VALIUTĄ 
ir išmokėtas bet kurioje vietoje.

Turėdamas sutaupų Tamstą gali jas padėti į mūsų banką, j ga
vo atskirą einamąją sąskaitą ir gauti

41|2 O|O metiniu nuošimčiu
kuriuos išmokame du kartu į metus, tai yra pabaigoje birželio ir 
gruodžio mėuasių.

Jūsų garantija yra 
Hollandsche Bank - Unie N. V. Amsterdam

su skyriais visuose pasaulio šalyse, kaip Rio de Janeiro, Santos, 
Buenos Aires, Caracas, Haifa, Istambul, Williemstad ir Oranjestad.

K
X
X
';A

K

S 
s 
sX X

Visiems „Lietuvio“ metiniams pre
numeratoriams, kurie užsisakys laikraš- 
tį 1937 metais ir atsiųs pinigui ligi šių 
metų gruodžio 1 dienos išsiusime dovanų 
DIDELI ME I’RASTj-K ALENDORIĘ, 
6 milreisų vertės.

Kadangi metraščių turime apribo
tą skaiičų tai norintieji šią brangią ir 
gerą dovaną gauti privalo pasiskubinti 
su prenumeratos prisiuntimu.
Pin'gus prašome siųst įvertintu laišku 
(valôr declarado) šiuo adresu: „LIETU
VIS“ CAIXA POSTAL 17G4, nurodant 
tikslų savo adrasą, vardą ir pavardę.

Administracija.

TIK «LIETUVY» PASISKELBĘS 

TAMSTA TURĖSI IŠ SKELBIMO NAU 

DĄ. SKELBIMU KAINOS PRIEINA. 
MIAUSIOS.
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TIK «LIETUVI» SKAITYDAMAS

VISKĄ ŽINOSI

RESTORANAS IR VALGYKLA.
Skanus valgiai ir mandagus patarnavi
mas. Mėnesinis pensijonas.
Pietūs ir vakarienės ui i $700 tik pas

POVILĄ ROMANOVĄ

Rua José Paulino, 151, (Bom Retiro) 
São Paulo.

LEITE VIGOR
Geriausias pienas São Pauly

S. A. Fabrica de Productos Elimenticios
VIGOR

Rua Joaquim Carlos, 174 S. Paulo
Tel. 9-2161, 9-2162, 9-2163.

sį:::::: i:::::::::::::::::::::::::::::::::

Į? Valgykla ir pensionas. | 
if Skanūs pietūs ir mėnesinis pensi- Į) 
i: jonas. Duodami pietūs i namus, j, 
H Kainos prieinamos. Užeikit pas S 
S . *
S JULĘ ŠIMANAUSKIENĘ g 
| § 
§ Vila Anastacio, Rua Alvaren- •> 

ga Peichoto 85.
I Š

„LIETUVIS“
gaunamas šiose vistoso;

1) Luz stoties kioske,
2) José Paulino vaistinėj,
3) Prie pasto laiptų ir kampo,
4) Mokoj, kampas Av. P. de 

Barros kioske.

| Dr. B. K. (Bhipiakoff |
Šri (Maskvos universiteto 1914 m. laidos.) S
S3 SRua Ypire.nga 15. ap. 4. (kerte rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316 g
O Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. S 

Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų
Fgj Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t...

#K^3SSSEESESEHS'ÍEEESESHSS^^S#
'10
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Dr. Adolpho Taubkin
ADVOKATAS

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemėse pirkimas 
ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai 

reikalai.
Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
Kalba lietuviškai.

i* ’f-ffi' ™ -•’A <iv Tr? <5v -Tp -*tt Tjv eV'

Vokiečių fotografijų Įstaiga •
I ardo“
is ' Įsteigta 1890 metais

5) Menkaičio krautuvėj S. Annoj.
6} Ant Largo da Sé kioske (prie 

laikrodžio).
7) Kiriiausko krautuvėj, Vila 

Anastacioj, pas atskirus platintojus 
visuose miesto rajonuose ir „Lietuvio,, 
Redakcijoj visomis dienomis.

Atlieka Įvairius darbus foto- § 
H grafijų srity. Specialybė padidi- jj 
g nime, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir Ę
g pigus. Vyksta i namus fotografijų s 
§ reikalais. Daro iš fotografijų naujas, g 

ARTHUR SCHMIDT
§ Rua São Caetano, 111 (senas n.103) f

ADVOKATAS

DR. A. F. CESaRINO JUNIOR

% Tel. 4-5576 São Paulo. J

DANTISTAS
JOSE LEVKOVITS

Rua Silva Pinto, 264 sobr. São Paulo 
Tel. 5-4954

Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio metų praktikos. — Blombuoja 
dantis už W$000 su parcelena, arba si- 
darbu. — Darbas garantuotas. Trau
kia dantis be skausmo už 5$000. Ati
daryta dieną ir nakti, —

Teikia Įvairius juridinius patari 
mus lietuviams veltui. Taip pat veda 
visokias bylas teismo Įstaigose. Lietu
viai, turėdami kokių nors reikalų su 
teismo ar kitomis Įstaigomis, ar norėdn 
mi gauti nemokamai juridinių patarimų 
kreipkitės pas advokatą Dr. Cesari no 
Junior.

Rua 11 Agcsto Nr. 31 !• andar, sa

la 18 Tel. 2-6301.

Už apmokamus skelbi
mus Redakcija neatsa

ko.

â

1

*
*
*

*
*
*

**

Daktaras
A. JAZARASNEGJE

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
Ladeira Porto Gerai 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 de Março)
2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukite.

Tel. buto 2-5068.

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.
MIGUEL OCOUGNE

Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-6393
Verčia iš visų kalbų Įvairius dokumentus kaip ya: - c atraktus, viso 

kius liudijimus ir t. t.
Paruošia Įvairius dokumentus Įvairiuose atsitikimuose: Chamadoms ir 

pilietybės Įgijimui.

i Músu skaitytojams užsieniuose.
Lietuvoje «Lietuvi» galima užsisakyti per DU LR Akademini Skyrių. 

Prenumeratos kaina metams tik 6 litai, pusmečiui 3 litai. Pinigus galima sius 
ti paštu DULK Akademiniam Skyriui, pažymint, kad pinigai Įmokami už «Lie 
tuvio» prenumeratą. I’en pat reikia nurodyti savo vardą — pavardę ir tikslų 
adresą.

Šiaurė ir Pietų Amerikoje bei kituose šalyse:
«Lietuvi» galima užsisakyti Į bet kurią pasaulio valstybę. Į Šiaurės 

■ Amerika «Lietuvio» prenumeratos kaina metams 1 doleris, Argentinoje — 3 
i pezni, Urugvajuje 2 pezai (Urugvajaus). Visose kitose šalyse metams 1 su pu
se dolerio. Iš visur kitur, iš-kyrus Lietuva, pinigus reikia siusti paštu jver- 

I tintu laišku šiuo adresu: «LIETUVIS» CAIXA POSTAL 1764.
S. PAULO - BRASIL.

Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis
Laivų išėjimas Į Europą 

Al. Alexandrino 
Jos. Charlotte

Kainos

iParduodame laivakortes pigiausiomis. Darome pinigines perlaidas Į Lietuvą 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa- ” 
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne-Į 
galintiems atvykti i Sào Paulo į užklau į ir kitą

litais per Lietuvos Banką.
Perkame ir parduodame dolerius; 
t svetimą valiutą geriausiomis 

simus atsakome raštu. Rašyt galima lie-. kainomis. Aamados. Patarnavimas grei- 
tuviškai arba kuria nors kita kalba. I tas ir sąžiningas.
^ARIA J- JtO O-iAk įdurta 1900 m.

Rua Mauá 207, kampas rua Conceição» prie pat Luz stoties.

28. 11.

pigios.

36.
36.

s
Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$0U0, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuv škni 

Jtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.
1

. ^«wretinBPHJGjMKmsuiiHUíiiiJitHWiíSiiiiiUHiw HiimwKnraiiinniMMmfflmuiMimwniiiiwniMimwimcMuuiinw^

7



Mr. 48 (412) LIETUVIS Pusi. 8

įvairios žinios — S. Paulo lietuvių mokytoju kon 
ferencijos nutarimu, gabiausieji ir ge
riausiai kvotimus išlaikiusieji mokiniai Pranešimas

Potviniai Rio Grando do Sul.

Rio Grande do Sul estade vėl pra 
dėjo smarkiai lyti. Porto Alegre mies
te ir kituose vietuose prasidėjo dideli 
potviniai, kurie padarė nemaža nuosto
lių.

Sušaudytas Primo de Rivora.

Smulkios Žinelės.
— Teko patirti, kad kooperatinė 

kolonizacijos bendrovė „Grūdas“ savo 
planus siaurina. Pastarajam valdybos 
posėdy nutarė kolonizacijai žemes kol 
kas nepirkti, o suorganizuoti vartotojų 
kooperatyvą S. Paulo mieste. Bet ir 
čia lieka opiausias piniginis klausimas.

bus leidžiami j aukštesniąsias vietos vai 
džios mokyklas. Norima, kad ateityje 
mūsų kolonija turėtų vietoj augusių ir 
mokslus ėjusių inteligentų ir {vairių 
profesijų specialistų.

— Gruodžio 1 dieną Įvyksta meti
nis Lietuvių S-gos Brazilijoj narių su
sirinkimas, kuriame bus renkama nau
ja 1937 metams vykdomoji valdyba.

— Lietuvių Katalikų Bendruome-

RIO DE JANEIRO MIESTE «LIETU 
VIS» GAUNAMAS

pirkti pavieniais numeriais: «Vilnies» 
S-gos patalpoje, Praça Tiradentes Nr. 
46 ir ant Largo da Lapa ir Avenida 
Mėm do Sà kampo laikraščių kioske.

Ispanijos legalistai sušaudė žymų 
fašistų vadą Primo de Riverą, buvusio 
Ispanijos ministério pirmininko sūnų. 
Primo de Rivera legaltstų buvo suimtas 
ir laikomas kalėjime.

Lenkijoj suimta 14 ukrainiečių.

Lenkijos policija suėmė 14 ukrai
niečių, kurie kaltinami priešvalstybi
niam veikime. Policijai esą pasisekė 
susekti slaptą ukrainiečių organizaciją, 
kurios tikslas buvęs kovoti prieš Lenki 
jos valdžią.

Nuteisti ekstremistai.

Iš Lisabono pranešama, kad Portu 
galijos teismas nuteisė 22 asmenis, ku
rie varė šalyje ekstrimistinę propagan
dą ir kurstė visuomenę prieš valdiią.

Redakcijoj yra laiškai:

J. Andriuliui, M Bambelaitei, A. 
Bendžienei, J. Balčiūnui, A. Davolytei. 
P. Ramanauskui, J. Pūkeniui, A. Pa
plauskui, St. Petravičiui, J. Vyteniui.

PASTABA: Laiškų ėmėjai neturin
tieji išsipirkę pašto dėžutės — moka už 
laišką 200 reisų.

— ŠĮ ketvii tądien) Įvyko Spaudos 
d-jos „Šviesa“ visuotinas pajininkų su
sirinkimas. Nutarta padidinti d-jos pa 
jų kapitalas, išleidžiant naujų akcijų, 
ir suorganizuoti didelę, gerai Įrengtą 
spaustuvę. Naujoji spaustuvė bus pri
taikinta visiems spaudos darbams: bus 
spasdinama laikraščiai, knygos, mokyk
loms vadovėliai ir kt. Susirinkimo 
smulkmenos — sekančiam numery.

— Kun. P. Ragažinskas, jo vado
vaujamiems Vila Belos ir Mokos viltie- 
čiams surengė dvi ideologines paskaitas: 
viena Vytauto Didžiojo, antrą Dr. V. 
Kudirkos mokykloje. Pirmoje paskai
toje dalyvavo virš dešimts fm nių, o 
antroje dvidešimts trys.

— Vysk. M. Valančiaus mokyklos 
vedėjas ruošia specialu vakarą S. Pau
lo lietuvių vaikams. Įėjimas neapmo
kamas. Su vaikais gali atsilankyti ir 
jų tėvai. Vr.kar/ts Įvyks ši sekmadienį 
lapkričio 29 dieną 6 vai. vakaro.

— Lapkričio 22 d. Aero klubo pa į 
talpoje Įvyko kelių lietuviškų organiza- > 
cijų pnaitar. bendradarbiavimo reikalais ! 
Pasitarimo dalyvavo ir p. Konsulas.

— Lapkričio 27 d. Dr. V. Kudir- į 
kos mokyki >je, Mokoje, įvyksta visų S Į 
Paulo lietuvių pradžios mokyklų 4 sky j 
riaus išleidžiamieji egzaminai.

nėa veikimas kol kas ribojasi sus’skirs 
tirau Į skyrius. Sv. Juozapo parapija 
dar nolelegalizuota.

— Paskutinis šių metų «Vilties» 
žurnalo numeris jau ruošiamas spaudai 
ir išeis prieš Kalėda?. Žurnalo leidi
mu rūpinasi Centro Valdyba kartu su 
Bom Retiro skyrium.

GERBIAMIEJI SKAITYTOJAI.

Didžiosios „L’etuvio“ talkos pro
ga ue tik patys pasiskubinkite užsimo 
keti laiku už prenumeratą, bet išrašy
kite laikrašti savo giminėms ir drau
gams j Lietuvą, Argentiną, Ameriką ar 
kurią nors kitą šalį. Tuo paremsite sa 
vo laikraštį, o saviems suteiksite daug 
džiaugsmo.’ Pinigus siuskite: „LIETU 
VIS“ CAIXA POSTAL 1764 SÃO PAU 
LO — BRASIL.

PAIEŠKOJIMAI.
Lietuvos Konsulatas paieško:
1. Rudolfą Lapinską, prieš trejus 

metus gyvenusį S. Paulo.
2. Biliujienę, kurios vyras ištrem

tas iš Brazilijos.
Viri išvardinti asmens, arba kas 

apie juos fino prašoma pranešti Konsu
latui, ma Aureliano Coutinho Nr. 88 
S. Paulo.

ONĄ DARAŠKEVIČIENĖ paieško 
MOTIEJAUS JANULIO, gyvenančio 
Šiauliuose (Lietuvoje). Jis pats, arba 
kas apie jį žino, prašoma atsiliepti šiuo 
adresu:

O. Dareikevičienė, rua Salon Nr. 57 
São Paulo — Brazilija.
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Kur linksmai pra
leisti Vakara?
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musų futboiistų nenugąsdins. Jie juos 
neabejotinai pašalins, ir su laiku dar 
ir stipresniam priešui parodys ka «Lit. 
hunnia» gali!

Goias.

Į ĮGIJO NAUJAS UNIFORMAS.
Uf

■f Mokos «Lithujuiijos» kyriusisigi-
■ jo savo futbolo komandoms naujas uui 
formas. Uniformos labai grnž’os pa
puoštos tautinių spalvų juostomis.

Dabar šio rajono futbolistai gales 
■pasirodyti São Paulo publikai no tik 
i gražia žaidimu, net ir gražiais aprėdai

&
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Miesto centre, ant rua Visconde 
Rio Branco (kampas rua Victoria) 
Nr. 461 lietuvių šeimininkų linksi 
ma ir jauki uže'ga «BAR RIO 
BRANCO» tikrai linksmina sve
čius.

Baro orkestras iš žymiausių S. 
Paulo rusų muzikų. Balalaikos, ro 
listal, choras, lietuviška muzika ir 
t. t. ir t. t. Kas vakaras nuo 9 v. 
vak. iki 1 vai. nakt. dainuoja žy
miausi solistai — sopranas, teno
ras ir bosas. Linksma be galo!

Aius, vynai ir kitokie gėrimai 
piginu, kaip kur kitur. Tikroji 
lietuviška degtinė iš Lietuvos.

Tautiečiai. atsilankykite ir nesi 
gailėsits linksmai praleidę laiką.
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Lietuvi Tautieti!
Svarbiausias mūsų išeivių gyvenimo tikslas yra ekonominio 

ir dvasinio gerbūvio siekimas bei lietuvybės išlaikymas. Šių visų 
tikslų sekm’ngas siekimas neįmanomas be lietuviškosios spaudus pa
galbos. Todėl kiekvieno lietuvio išeiviu pareiga skaityti kuodaugiau 
gerų lietuviškų laikraščių ir Knygų.

Per «Lietuvio» redakcija Tamsta geriausiomis sąlygomis gali 
išsirašyti šiuos lietuvių išeivių laikraščius:

1. «Išvien», -Momentą». «Argentinos Lietuvių Balną», 
•Švyturį», ir «Pietų Amerikon Žinias». Visi šie laikraščiai išei
na Argentinoje, Buenos Aires m'este, didelio formato, 6-12 puslapių 
didumo, iliustruoti.

2. «Dirvą», «Amerikos Lietuvį», «Sandarą», -Tėvynę». 
Pastarieji išeina Amerikoje, visi labai didelio formato, gero popieriaus 
iliustruoti. Visų virš išvardytų laikraščių kaina metame tiktai 15 
milreisų, pusmečiui 8 milreisai. Pinigus siųsti:

«LIETUVIS. CAIXA POSTAL 1764 S. PAULO — BRASIL.

Taip pat reikalinga pažymėti, kokį laikraštį norima išsirašyti.

Golas.

i
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DOMESIO!

j «Lietuvio» redakcijoje, rua Ban-' 
ideirantes, 92 visada galima nusipirkti 
i pavieniais numeriais šių lietuviškų lai- 
! kraičių ir žurnalų:

«Karį», «Išvien», «Švyturį», «Mo
mentą», «Argentinos Lietuvių Balsą», 
«Dirvą», «Amerikos Lietuvį», «Draugą» 
«P. Amerikos Žinias» ir kt. Visus mi
nėtus laikraščius galima ir užsiprenu
meruoti.

Visi lietuviai privalo skaityti ir 
platinti savo spauda.
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Dr. EDITH KAGAN

DANTISTĖ—CHIRURGĖ

Berlyno — Brazilijos un’versitetq. 
Burnos ligos. Dirbtini dantys.

Avenida tífio João, 613 Ap. 1, 1 and

SKUBĖKITE SIUSTI PINIGUS 
UŽ .LIETUVIO- PRENUMERATA 
1937 METAMS —GAUSITE DIDE 
L| IR VERTINGĄ METRAŠT|-KA- 

LENDORIU, KAIP DOVANĄ.
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